
Prefeitura Municipal de Laguna 1

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

DECRETO Nº 4081
DE 30 DE JUNHO DE 2014

"DELEGA COMPETÊNCIA E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA/SC.,
Sr. Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições legais, na forma do art. 68 da Lei
Orgânica do Município, e com fundamento
na Lei 1029, de 20 de maio de 2004;

DECRETA:
Art. 1º Fica delegada competência aos Secre-
tários Municipais para ordenar despesas com
compras, serviços e obras, necessárias à
implementação de ações de governo do Poder
Executivo, relacionadas as suas respectivas
pastas.

§ 1º Deverá o Secretário solicitante assinar o
prévio empenho, empenho, liquidação, ordem
de pagamento e pagamento (cheques ou
transferências), sendo que para a ordem de
pagamento e pagamento deverá assinar
conjuntamente com o Secretário da Fazenda.

§ 2º Caso o Secretário solicitante seja o Secre-
tário da Fazenda, este deve assinar a ordem
de pagamento e o pagamento em conjunto
com o Secretário de Administração e Serviços
Públicos.

§ 3º Os Presidentes de Fundações, de Fundo
e Secretários Gestores continuam a responder
exclusivamente por suas pastas conforme
dispositivos que regulamentam suas compe-
tências, devendo também assinar o prévio em-
penho, empenho, liquidação, ordem de pa-
gamento e pagamento (cheques ou transfe-
rências).
Art. 2º Ficam os Secretários e Presidentes de
Fundações e Fundos responsáveis pelas licita-

Laguna, 30 de junho de 2014 - Publicação Mensal - Nº 549

ções, contratos, compras diretas, convênios
e análogos de suas respectivas pastas, obser-
vadas a dotação orçamentária e a disponi-
bilidade financeira, devendo assinar os res-
pectivos documentos.

Art. 3º A celebração de contrato, convênio ou
outro ato, que resulte contração de obrigação
de despesas, dependerá de prévia demons-
tração de que a ação governamental preten-
dida:
I - enquadra-se no Plano Plurianual - PPA,
identificando o programa e a ação corres-
pondentes;
II - consta de meta prevista na Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO, em vigor, identificando-
a;
III - enquadra-se em dotação prevista, na Lei
Orçamentária Anual - LOA, com indicação da
classificação orçamentária própria; e
IV - guarda consonância com a execução do
cronograma de desembolso financeiro, pert-
inente ao órgão responsável.

Parágrafo Único - Compete ao órgão requisi-
tante definir de maneira clara e precisa, em
todos os detalhes, o objeto contratual preten-
dido, apresentando, quando for o caso, plano
de trabalho.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições
contrárias.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 639/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR FÁBIO SILVEIRA DE SOUZA, para
exercer o Cargo de Médico Clínico Geral, 40
horas semanais, ANSS 1, em conformidade
com a Lei nº 217/2010 e nos termos do Edital
Nº 003/2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, a partir de 08/05/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA RH Nº 640/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;

R E S O L V E:
CONCEDER,  a LUANA ESTEVES MORAIS,
Técnico em Enfermagem, gratificação espe-
cial mensal do SAMU, no valor equivalente a
trezentos reais, em conformidade a Lei
Complementar nº 154/2006, a partir de 12/
05/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA RH Nº 641/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, INGRID ALBINO do cargo em
comissão de Coordenador de Eventos Comu-

Decretos

Portarias



Prefeitura Municipal de Laguna 2

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

nitários, DAF 4, com lotação na Fundação
Irmã Vera, a partir de 21/05/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA RH Nº 642/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO, MARLENE OTT
SCHIMER do Cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, 40 horas semanais, admitido em
caráter temporário, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA RH Nº 643/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,
R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, FABIANO AMORIM
PASCHOA Motorista, do dia 19.04.2014 a
18.05.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde - SAMU, referente ao período aquisitivo
2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Maio de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 644/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;

R E S O L V E:
NTERROMPER as férias, de FILIPE MACHADO
BARZAN, Assessor de Gabinete, assim o
fazendo com base no artigo 47 da Lei
complementar nº 136/2006, devendo o mesmo
retornar ao serviço, em 26 de Maio de 2014,
ficando-lhe assegurado o restante do período

interrompido, assim que cessar os motivos
que o determinaram.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA RH Nº 645/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA APARECIDA DOS SANTOS
RAMOS, Coordenador de Análise de Projeto
e Registro,  a fim de fiscalizar o cumprimento
do disposto da cláusula segunda, item II,
alíneas I,J,K e L do termo de cooperação
técnica firmado entre o Estado de Santa
Catarina através da Secretaria de Estado da
Agricultura e da Pesca – SAR e a Prefeitura
Municipal de Laguna, para a execução da
dragagem do Rio Carniça.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA RH Nº 646/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, CINTHIA MENDONÇA
NASCIMENTO Agente Comunitário, do dia
22.05.2014 a 20.06.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde - SAMU, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Maio de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 647/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;

R E S O L V E:

EXONERAR A PEDIDO, CRISTIANE MARCÍLIO
ANSELMO do Cargo de Conselheiro do
Conselho Tutelar, com lotação no Gabinete
do Prefeito,  a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercí0

PORTARIA RH Nº 648/2014

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGUNA EM
EXERCÍCIO, SC, SRA. IVETE SCOPEL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, promulgadas
em 11 de julho de 2000;
R E S O L V E:
DESLIGAR, por motivo de aposentadoria,
conforme benefício nº 1615677094, espécie
41, a Sra. REGINA LÚCIA DA SILVA XAVIER,
Professor, PENS 1, 40 horas, com lotação
na Secretaria de Educação e Esportes, partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 30 de Maio de 2014.

IVETE SCOPEL
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA RH Nº 649/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, AMÉRICO OSVALDIR DA
SILVEIRA Calceteiro, do dia 02.06.2014 a
01.07.2014, com lotação na Secretaria de
Obras e Saneamento, referente ao período
aquisitivo 2011/2012.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 650/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ADERBAL MACHADO DA
SILVEIRA Operário Braçal, do dia 02.06.2014
a 01.07.2014, com lotação na Secretaria de



Prefeitura Municipal de Laguna 3

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

Obras e Saneamento, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 651/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARISELMA AMARO
NOLA Telefonista, do dia 02.06.2014 a
01.07.2014, com lotação na Secretaria de
Administração e Serviços Públicos, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 652/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ELAINE BERNARDO VIEIRA para
exercer o Cargo em comissão de Coordenador
de Projetos de Pesca e Aquicultura, DS 5,
com lotação na Secretaria de Pesca,
Desenvolvimento Rural e Aquicultura, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 653/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LUCAS SOUZA DIAS
Diretor de Depto, do dia 02.06.2014 a
01.07.2014, com lotação na Fundação Lagu-
nense de Cultura, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 654/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ROSÂNGELA ANTÔNIO
CIDADE Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
02.06.2014 a 01.07.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.
Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 655/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
REMOVER ADALBERTO ALBINO FER-
NANDES, Motorista, 40 horas, nos termos
do Art. 31 da Lei Complementar nº 136/2006,
da Secretaria de Educação e Esportes para
Secretaria de Pesca, Desenvolvimento Rural
e Aquicultura, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 656/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 1538/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 02 de
Junho de 2014 a 30 de Agosto 2014, ao
Servidor NISRIN MOHAMMED M. MASHNI,
Odontólogo, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período 2008/2013, com
base no art.55 da Lei Complementar nº 136
de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 657/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2678/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 02 de
Junho de 2014 a 30 de Agosto 2014, ao
Servidor JOÃO CUSTÓDIO LEONARDO,
Eletricista, com lotação na Secretaria de Obras
e Saneamento, referente ao período 1990/
1995, com base no art.55 da Lei Comple-
mentar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 658/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3268/2014;

R E S O L V E:
ADMITIR em caráter de emergência pelo
período de 90 dias, ROGER COSTA DA SILVA,
para exercer o Cargo de Médico na Unidade
ESF Progresso, 20 horas semanais, ANSS 1,
em conformidade com a Lei nº 217/2010,
com lotação na Secretaria de Saúde, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 659/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;



Prefeitura Municipal de Laguna 4

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

R E S O L V E:
INTERROMPER as férias, de FERNANDO
ADILSON BONATTO RAMIRES, Assessor de
Gabinete I, assim o fazendo com base no
artigo 47 da Lei complementar nº 136/2006,
devendo o mesmo retornar ao serviço, em
02 de Junho de 2014, ficando-lhe assegurado
o restante do período interrompido, assim
que cessar os motivos que o determinaram.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 660/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município, promulgadas em
11 de julho de 2000;

R E S O L V E:
Alterar a carga horária de CLÁUDIO LUIZ
HOFFMANN JUNIOR, Médico Especialista –
Cirurgião Geral, de 20 horas semanais para
30 horas semanais, com lotação na Secretaria
de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 661/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000  e processo protocolado
sob o nº 1278/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO,
pelo período de 02 anos, ao Servidor ANA
CLÁUDIA DUARTE RODRIGUES ocupante do
Cargo de provimento efetivo de Médico, lotado
na Secretaria de Saúde, com base no Art. 56
da Lei Complementar nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 662/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, GABRIEL FERREIRA COSTA para
exercer o Cargo de Conselheiro do Conselho
Tutelar, com lotação no Gabinete do Prefeito,
de acordo com a Lei Complementar nº 164/
2007 alterada pela Lei Complementar nº 174/
2007, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 663/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ELIETE SCHIRLEY DE
SOUZA BATISTA Coordenador, do dia
02.06.2014 a 01.07.2014, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 664/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
Sr. Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgada em 11
de julho de 2000 e, com base no inciso I do
artigo 11 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR, em razão da aprovação no Con-
curso Público nº 001/2011 objeto do Edital
nº 002/2011, DANIEL AGUIAR para o cargo
de Fisioterapeuta, de provimento efetivo, 40
horas, nível ANSS 5, conforme anexo II da
Lei Complementar nº 140 de 14 de junho de
2006 e suas alterações, com lotação na
Secretaria de Saúde, com exercício a partir
de 16/06/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 665/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
Sr. Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgada em 11
de julho de 2000 e, com base no inciso I do
artigo 11 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR, em razão da aprovação no Con-
curso Público nº 001/2011 objeto do Edital
nº 002/2011, CACILIA MAURÍCIO NASCI-
MENTO para o cargo de Odontólogo, de
provimento efetivo, 40 horas, nível ANSS 2,
conforme anexo II da Lei Complementar nº
140 de 14 de junho de 2006 e suas alterações,
com lotação na Secretaria de Saúde, com
exercício a partir de 09/06/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 666/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
Sr. Everaldo dos Santos, no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgada em 11
de julho de 2000 e, com base no inciso I do
artigo 11 da Lei Complementar nº 136 de 01
de junho de 2006,

R E S O L V E:
NOMEAR, em razão da aprovação no Con-
curso Público nº 001/2011 objeto do Edital
nº 002/2011, KELLY SILVA REMOR, para o
cargo de Enfermeiro, de provimento efetivo,
40 horas, nível ANSS 3, conforme anexo II
da Lei Complementar nº 140 de 14 de junho
de 2006 e suas alterações, com lotação na
Secretaria de Saúde, com exercício a partir
de 09/06/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 02 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 667/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, GRAZIELE
CARVALHO DA ROSA para exercer o Cargo



Prefeitura Municipal de Laguna 5

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

de Enfermeiro, ANSS 3, 40 horas, em
conformidade com a Lei nº 217/2010 e nos
termos do Edital Nº 003/2014, em substituição
a servidora Janaina de Souza Rocha que se
encontra em licença maternidade, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 6682014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, MARIA
APARECIDA LUIZA para exercer o Cargo de
Técnico em Enfermagem, ANTS1, 40 horas,
em conformidade com a Lei nº 217/2010 e
nos termos do Edital Nº 003/2014, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 6692014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, LUANA
PEREIRA para exercer o Cargo de Técnico
em Enfermagem, ANTS1, 40 horas, em
conformidade com a Lei nº 217/2010 e nos
termos do Edital Nº 003/2014, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 03 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 670/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
INTERROMPER as férias, de JOÃO CARLOS
FAGUNDES DE MORAES, Secretário Munici-
pal de Turismo, Desenvolvimento Econômico
e Social, assim o fazendo com base no artigo
47 da Lei complementar nº 136/2006,
devendo o mesmo retornar ao serviço, em
04 de Junho de 2014, ficando-lhe assegurado
o restante do período interrompido, assim
que cessar os motivos que o determinaram.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 671/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, WAGNER WITT
TEIXEIRA NASCIMENTO do Cargo de
Psicólogo, de provimento efetivo, Nível ANSS
5, 40 horas semanais, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 672/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 933/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 04 de
Junho de 2014 a 02 de Agosto de 2014, ao
Servidor VALDIANA ALEXANDRE DA SILVA,
Professor, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei
Complementar nº 136 de 01 de junho de
2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 673/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, BRUNA VICENTE MEDEIROS para
exercer o Cargo em comissão de Coordenador
de Planejamento e Projetos Turísticos, DS 5,
com lotação na Secretaria de Turismo, Lazer,
Desenvolvimento Econômico e Social, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 675/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR SABRINA ESPÍNDOLA DOS
SANTOS do Cargo de Professor de Educação
Infantil, 40 horas semanais, HAB 010, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
a partir de 02/06/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 676/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, PATRÍCIA
BENTO DE OLIVEIRA para exercer o Cargo
de Professor Auxiliar, 20 horas semanais,
HAB 030, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes,  a partir de 02/06/2014,
em conformidade com as Leis nº 134/2006 e
nº217/2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 6

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

PORTARIA RH Nº 677/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, TATIANA
ALANO para exercer o Cargo de Professor de
Educação Infantil, 40 horas semanais, HAB
010, com lotação na Secretaria de Educação
e Esportes,  a partir de 02/06/2014, em
conformidade com as Leis nº 134/2006 e
nº217/2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 678/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, MÁRCIA
DOS SANTOS DUARTE para exercer o Cargo
de Professor de Educação Infantil, 40 horas
semanais, HAB 030, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes,  a partir de 04/06/
2014, em conformidade com as Leis nº 134/
2006 e nº217/2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 04 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 679/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO, KELLY SILVA REMOR
do Cargo de Enfermeiro, ANSS 3, 40 horas,
com lotação na Secretaria de Saúde, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 05 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 680/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000  e processo protocolado
sob o nº 3021/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO, a
partir de 16/04/2014, pelo período de 02
anos, ao Servidor EDNA DE SOUZA SANTOS
ocupante do Cargo de provimento efetivo de
Professor, lotado na Secretaria de Educação
e Esportes, com base no Art. 56 da Lei
Complementar nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 05 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 681/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
INTERROMPER as férias, de CARLOS
MOYSES DA SILVA, Assessor Especial de
Ralações Públicas, assim o fazendo com base
no artigo 47 da Lei complementar nº 136/
2006, devendo o mesmo retornar ao serviço,
em 05 de Junho de 2014, ficando-lhe asse-
gurado o restante do período interrompido,
assim que cessar os motivos que o deter-
minaram.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 05 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 682/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JULIANO DE OLIVEIRA
FLORES Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
06.06.2014 a 05.07.2014, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 06 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 683/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JOSÉ RICARDO DA
SILVA JOÃO Operário Braçal, do dia
09.06.2014 a 08.07.2014, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento,referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 684/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, THIAGO FORTUNATO
HONORATO Motorista, do dia 09.06.2014 a
08.07.2014, com lotação na Secretaria de
Assistência Social, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 685/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JAIR MARTINS Auxiliar
de Serviços Gerais, do dia 09.06.2014 a
08.07.2014, com lotação na Secretaria de
Obras e Saneamento, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 7

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

PORTARIA RH Nº 686/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ALEXANDRA MOTTA
MARINHO Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
09.06.2014 a 08.07.2014, com lotação na
Secretaria de Administração e Serviços Públi-
cos, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 687/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 1677/2014;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença mater-
nidade, da Sra. JUÇARA JERÔNIMO, Coor-
denador, com lotação na Secretaria de Saúde,
a partir de 09/06/2014, em conformidade com
a Lei Complementar nº 206 de 19 de março
de 2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 688/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, MICHELLI
OLIVEIRA DA SILVA para exercer o Cargo de
Técnico em Enfermagem, ANTS1, 40 horas,
em conformidade com a Lei nº 217/2010 e
nos termos do Edital Nº 003/2014, com lotação
na Secretaria de Saúde, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 689/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, SOLANGE
POLUCENA PACHECO para exercer o Cargo
de Técnico em Enfermagem, ANTS1, 40
horas, em conformidade com a Lei nº 217/
2010 e nos termos do Edital Nº 003/2014,
com lotação na Secretaria de Saúde, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 690/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR A PEDIDO, ELI APARECIDA FABRO
do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ANB,
40 horas,  com lotação na Secretaria de Edu-
cação e Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 691/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, HENRIQUE CONFORT
MARTINS DE SOUZA do Cargo em comissão
de Assessor de Projetos de Saneamento, AS
2, com lotação na Secretaria de Planejamento
Urbano e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 09 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 692/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
Fazer cessar, em excepcional interesse público,
a Portaria RH nº 455/2014, que concedeu
licença prêmio a Servidora GISELE NASCI-
MENTO COSTA CONSTANTINO, Assistente de
Administração, com lotação na Secretaria de
Administração e Serviços Públicos, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 693/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DESLIGAR, por motivo de aposentadoria,
conforme benefício nº 6062652477, espécie
32, a Sra. TEREZINHA DE SOUZA SILVA,
Merendeira, ANB, 40 horas, com

lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 694/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 3341/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 26 de Maio
de 2014 a 23 de Agosto de 2014, ao Servidor
MANOEL SIQUEIRA TOMÉ, Operário Braçal,
com lotação na Secretaria de Obras e
Saneamento, referente ao período 2005/2010,
com base no art.55 da Lei Complementar nº
136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.



Prefeitura Municipal de Laguna 8

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

Laguna, SC, 10 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 695/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, FRANCIELLE
FERNANDES GABRIEL do Cargo em comissão
de Diretor do Departamento de Documentação
e Publicação de Atos Oficiais, DS 4, com
lotação na Secretaria de Administração e
Serviços Públicos, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 696/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR VANESSA VIEIRA MARTINS do
Cargo de Professor Auxiliar, 20 horas se-
manais, HAB 300, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes,  a partir de 10/06/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 10 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 697/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ERIC IBANEZ KUBIAK
Médico Veterinário, do dia 11.06.2014 a
10.07.2014, com lotação na Secretaria da
Pesca, Desenvolvimento Rural e Aquicultura,
referente ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 11 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 698/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, DANILO RODRIGUES DA
CRUZ Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
12.06.2014 a 11.07.2014, com lotação na
Secretaria de Obras e Saneamento, referente
ao período aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 11 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 699/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 1297/2014;

R E S O L V E:
Prorrogar por sessenta dias a licença
maternidade, da Sra. GISLENE PAVANATE
BITTENCOURT, Agente Comunitário, com
lotação na Secretaria de Saúde, a partir de
12/06/2014, em conformidade com a Lei
Complementar nº 206 de 19 de março de
2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 12 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 700/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LETÍCIA RAMOS CAR-
NEIRO Secretário Adjunto, do dia 16.06.2014
a 15.07.2014, com lotação na Secretaria de
Turismo, Lazer, Desenvolvimento Econômico
e Social, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 701/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, TAMIRIS DOS SANTOS
CARNEIRO Agente Comunitário, do dia
16.06.2014 a 15.07.2014, com lotação na
Secretaria de Saúde, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 702/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, VALDIRENE TORRES
Técnico em Enfermagem, do dia 16.06.2014
a 15.07.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2011/
2012.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 703/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ADERBAL MOREIRA
CARDOSO Secretário Municipal de Governo,
do dia 16.06.2014 a 15.07.2014, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal



Prefeitura Municipal de Laguna 9

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

PORTARIA RH Nº 704/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 69/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 16 de
Junho de 2014 a 13 de Setembro de 2014,
ao Servidor ELISANGELA DE SOUZA PA-
CHECO, Professor, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes, referente ao período
2008/2013, com base no art.55 da Lei Com-
plementar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 705/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000; e processo protocolado
sob o nº 2095/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENCA PREMIO, de 16 de
Junho de 2014 a 13 de Setembro de 2014,
ao Servidor SORAIA APARECIDA DA ROSA,
Professor, com lotação na Secretaria de
Educação e Esportes, referente ao período
2003/2008, com base no art.55 da Lei Com-
plementar nº 136 de 01 de junho de 2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 706/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000  e processo protocolado
sob o nº 3375/2014;

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO,
pelo período de 01 ano, ao Servidor CARLOS
ALEXANDRE DE FREITAS MARRONE ocu-
pante do Cargo de provimento efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secre-
taria de Educação e Esportes, com base no
Art. 56 da Lei Complementar nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 707/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JADNA PATRÍCIO CAR-
DOSO Agente Comunitário, do dia 06.06.
2014 a 05.07.2014, com lotação na Secretaria
de Saúde, referente ao período aquisitivo
2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 708/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR IZABEL MONTEIRO RODRIGUES do
Cargo de Professor de Educação Infantil, 40
horas semanais, HAB 300, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir
de 08/06/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 709/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR GISELE ABRAHÃO COSTA do Cargo
de Professor de Educação Física, 30 horas
semanais, HAB 300, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes,  a partir de 10/06/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 710/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, JOANE
MARTINS MACHADO para exercer o Cargo
de Professor Auxiliar, 20 horas semanais,
HAB 030, com lotação na Secretaria de Educa-
ção e Esportes,  a partir de 04/06/2014, em
conformidade com as Leis nº 134/2006 e
nº217/2010.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 711/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, DÉBORA
FARIAS DE OLIVEIRA para exercer o Cargo
de Professor de Educação Infantil, 40 horas
semanais, HAB 010, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes,  a partir de 10/06/
2014, em conformidade com as Leis nº 134/
2006 e nº 217/2010 e Edital Nº 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 712/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, JANAINA
CUSTÓDIO DUTRA IARONKA para exercer o
Cargo de Professor de Educação Infantil, 40
horas semanais, HAB 030, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir
de 09/06/2014, em conformidade com as Leis



Prefeitura Municipal de Laguna 10

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital Nº 021/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 713/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ELISABETH GUTERRO FLOR para
exercer o Cargo em comissão de Assessor
de Projetos de Saneamento, AS 2, com
lotação na Secretaria de Planejamento Urbano
e Habitação, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 16 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 714/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LA-
GUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 2.556/
2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GELSON LUIZ PACHECO
Fiscal de Serviços Públicos, do dia 17.06.2014
a 16.07.2014, com lotação na Secretaria de
Administração e Serviços Públicos, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 17 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 715/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
REMOVER LUCAS SIQUEIRA ARAÚJO
Motorista, 40 horas, nos termos do Art. 31
da Lei Complementar nº 136/2006, da Secre-
taria de Administração e Serviços Públicos
para a Secretaria de Assistência Social, a

partir desta data.Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 18 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 718/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000  e processo protocolado
sob o nº 3171/2014;

R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA SEM VENCIMENTO
até 19/06/2016, do Servidor GIOVANNI DOS
SANTOS MAURÍCIO ocupante do Cargo de
provimento efetivo de Engenheiro, lotado na
Secretaria de Planejamento Urbano e Habita-
ção, com base no Art. 56 da Lei Complementar
nº 136/2006.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 18 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 719/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LA-
GUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 2.556/
2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ALEX DA SILVA DE BEM
Fiscal Sanitário, do dia 23.06.2014 a
22.07.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 720/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LA-
GUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 2.556/
2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, MARQUES SANDRO
AGOSTINHO Motorista, do dia 23.06.2014 a
22.07.2014, com lotação na Secretaria de
Obras e Saneamento, referente ao período
aquisitivo 2011/2012.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 721/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, JEFFERSON ROCHA
MAURÍCIO Assistente Administrativo, do dia
23.06.2014 a 22.07.2014, com lotação no
Gabinete do Prefeito, referente ao período
aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 722/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LA-
GUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 2.556/
2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, GRASIELA SILVA SAN-
TOS Agente Comunitário, do dia 23.06.2014
a 22.07.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 723/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
Designar temporariamente,THABATA FER-
NANDES CÂNDIDO Diretor do Departamento
de Fiscalização Ambiental, DAF 3, para
desempenhar as funções do cargo de Biólogo,
com lotação na Fundação Lagunense do Meio
Ambiente, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 11

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 724/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, MARIANA DE FARIAS do Cargo
de Secretário Adjunto de Administração e
Serviços Públicos, NE 2, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 725/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LA-
GUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 2.556/
2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, DALTON PEREIRA ME-
DEIROS Auxiliar de Serviços Gerais, do dia
11.06.2014 a 10.07.2014, com lotação na
Secretaria de Turismo, Lazer, Desenvolvimento
Econômico e Social, referente ao período
aquisitivo 2012/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 726/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, SABRINA
ESPÍNDOLA DOS SANTOS para exercer o
Cargo de Professor de Educação Infantil, 40
horas semanais, HAB 010, com lotação na
Secretaria de Educação e Esportes,  a partir
de 23/06/2014, em conformidade com as Leis
nº 134/2006 e nº 217/2010 e Edital Nº 021/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 727/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
ADMITIR, em caráter temporário, ISABEL
MONTEIRO RODRIGUES para exercer o Cargo
de Professor de Educação Infantil, 40 horas
semanais, HAB 300, com lotação na Secretaria
de Educação e Esportes,  a partir de 23/06/
2014, em conformidade com as Leis nº 134/
2006 e nº 217/2010 e Edital Nº 021/2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 728/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, aos Servidores abaixo
relacionados, do dia 02.06.2014 a 01.07.2014,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes.

NOME     /             PERÍODO AQUISITIVO
Cirene Araújo da Silva             2013/2014
Glaucia Remor Marega             2013/2014
José Rinaldo Fagundes Batista    2013/2014
Patrícia Pereira                      2013/2014
Tatiana Cardoso Ricardo           2013/2014
Márcia Duarte Felisberto            2013/2014
Simone Bergler Bittencourt        2013/2014

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 23 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 729/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E SER-
VIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LA-
GUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 2.556/
2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ROSINETE SILVEIRA
RAMOS Enfermeiro, do dia 24.06.2014 a

23.07.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2013/
2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 730/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LOURDES DA SILVA
Auxiliar Administrativo, do dia 24.06.2014 a
23.07.2014, com lotação na Secretaria de
Administração e Serviços Públicos, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 731/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DEMITIR JANAINA CUSTÓDIO DUTRA
IARONKA do Cargo de Professor de Educação
Infantil, 40 horas semanais, HAB 030, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 732/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ROBERTA FERNANDES
Assistente Social, do dia 23.06.2014 a 22.
07.2014, com lotação na Secretaria de As-
sistência Social, referente ao período aqui-
sitivo 2013/2014.



Prefeitura Municipal de Laguna 12

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 733/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, ELIAS VIEIRA do Cargo em
comissão de Assessor de Comunicação So-
cial, DAF 1, com lotação na Fundação La-
gunense do Meio Ambiente, a partir desta
data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 734/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MARIANA DE FARIAS para exercer
o Cargo de Secretário Adjunto de Assistência
Social, NE 2, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 735/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, RENATA ALBINO DE
SOUZA Agente de Proteção Social, do dia
02.06.2014 a 01.07.2014, com lotação na
Secretaria de Assistência Social, referente ao
período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 736/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, ELIAS VIEIRA para exercer o Cargo
de Secretário Adjunto de Administração e
Serviços Públicos, NE 2, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 25 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 737/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, CLÁUDIO ROGÉRIO DA
SILVA SILVANO Vigia, do dia 02.06.2014 a
01.07.2014, com lotação na Secretaria de
Saúde, referente ao período aquisitivo 2012/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 25 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 738/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº
2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ARLON LUIZ DA SILVA
Guarda Municipal, do dia 16.06.2014 a
15.07.2014, com lotação no Gabinete do
Prefeito, referente ao período aquisitivo 2012/
2013.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 739/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE
LAGUNA, SC, de acordo com o Decreto nº

2.556/2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, LUCIANO FERREIRA
VALÉRIO Guarda Municipal, do dia 16.06.
2014 a 15.07.2014, com lotação no Gabinete
do Prefeito, referente ao período aquisitivo
2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 24 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

PORTARIA RH Nº 740/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
EXONERAR, CÉLIA REGINA CRAVO DA
SILVA VIEIRA, do cargo em comissão de
Diretor de Escola, DAE 1, do C.E.I Prof.
Laureni Vieira de Souza – Vila Vitória, com
lotação na Secretaria de Educação e Esportes,
a partir desta data

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 25 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 741/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC,
SR. EVERALDO DOS SANTOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, promulgadas em 11
de julho de 2000;

R E S O L V E:
NOMEAR, MARINEZ MONTEMEZZO MAR-
TINS, para exercer o cargo em comissão de
Diretor de Escola, DAE 1, do C.E.I Profº
Laureni Vieira de Souza – Vila Vitória, nos
termos da Lei Complementar nº 138/2006,
com lotação na Secretaria de Educação e
Esportes, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Junho de 2014.

EVERALDO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 742/2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO E
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE LA-



Prefeitura Municipal de Laguna 13

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

GUNA, SC, de acordo com o Decreto nº 2.556/
2009, de 04 de fevereiro de 2009,

R E S O L V E:
CONCEDER FÉRIAS, ADRIANA SOUZA DA
SILVA Especialista em Assuntos Educacionais,
do dia 18.06.2014 a 17.07.2014, com lotação
na Secretaria de Assistência Social, referente
ao período aquisitivo 2013/2014.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 26 de Junho de 2014.

ELIZANGELA BUCCI A. VIEIRA
Secretário Municipal

EXTRATOS DOS CONTRATOS - PML / 2014

CONTRATO Nº 053/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRODU-
ÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR DE RIO FORTUNA E REGIÃO
- COOPER-FAMILIAR
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ES-
COLAR)”, conforme Programa da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
e/ou suas Organizações, em atendimento às
Escolas da Rede Municipal de Ensino.
VIGÊNCIA: seu início em 15/05/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 82.634,00 (oitenta e dois
mil seiscentos e trinta e quatro reais).
DATA: 15/05/2014.

CONTRATO Nº 054/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: BIZZ SOLUÇÃO EM
INTERNET LTDA
OBJETO: Este contrato tem por objeto a pres-
tação de serviço, pela CONTRATADA ao CON-
TRATANTE, de “INTERNET E REDE” de acor-
do com proposta anexa ao processo licitatório
acima citado e especificações e determinações
do Edital.
VIGÊNCIA: seu início em 10/06/2014 e seu
término em 10/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 98.237,34 (noventa e oito
mil duzentos e trinta e sete reais e trinta e
quatro centavos).
DATA: 10/06/2014.

CONTRATO Nº 055/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: SETEP CONSTRUÇÕES S.A
OBJETO: Constitui objeto do presente con-
trato, a execução da “PAVIMENTAÇÃO AS-
FÁLTICA E REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA
JOAO MARRONZINHO JUNIOR”, no Município
de Laguna/SC.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e
sessenta e cinco dias) dias corridos.
VALOR TOTAL: R$ 13.208.963,69 (treze
milhões duzentos e oito mil novecentos e
sessenta e três reais e sessenta e nove centa-
vos)
DATA: 18/06/2014.

CONTRATO Nº 056/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: REFLEX TURISMO E
PROMOÇÕES LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente, a con-
tratação de empresa especializada na prestação
de serviços de fornecimento de “PASSAGENS
AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS”
compreendendo a reserva, emissão, marcação,
remarcação entrega de bilhetes e demais
serviços correlatos de acordo com as neces-
sidades da Prefeitura Municipal de Laguna.
VIGÊNCIA: seu início em 18/06/2014 e seu
término em 18/06/2015.
VALOR TOTAL: R$ 13.208.963,69 (treze
milhões duzentos e oito mil novecentos e
sessenta e três reais e sessenta e nove
centavos)
DATA: 18/06/2014.

CONTRATO Nº 057/2014 - PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: LABORE – SOLUÇÕES PARA
A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA LTDA
OBJETO: Este contrato tem por objeto a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS EM
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, PARA A ADMI-
NISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDA-
ÇÕES MUNICIPAIS.
VIGÊNCIA: seu início em 18/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 61.600,00 (sessenta e um
mil e seiscentos reais).
DATA: 18/06/2014.

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FMS / 2014

CONTRATO Nº 054/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: DIMACI/SC MATERIAIS
CIRÚRGICOS LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“FRALDAS” para atendimento da rede básica
de saúde
VIGÊNCIA: seu início em 19/05/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 76.226,00 (setenta e seis
mil duzentos e vinte e seis reais).
DATA: 19/05/2014.

CONTRATO Nº 055/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: FRALDAS CK INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente Con-

Contratos

tra-to a aquisição pelo CONTRATANTE e o
fornecimento pela CONTRATADA de
“FRALDAS” para atendimento da rede básica
de saúde.
VIGÊNCIA: seu início em 19/05/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 1.420,00 (um mil
quatrocentos e vinte reais).
DATA: 19/05/2014.

CONTRATO Nº 056/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: ANCS INFORMÁTICA LTDA -
EPP
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento e instalação pela CONTRA-
TADA de “BICICLETAS PARA USO DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS” da Secretaria
Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: seu início em 19/05/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 40.481,35 (quarenta mil
quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e
cinco centavos).
DATA: 19/05/2014.

CONTRATO Nº 057/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: J.M COMÉRCIO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de
“DIVISÓRIAS, PORTAS E CORRELATOS
PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
DA VILA VITÓRIA, BARRANCEIRA, CABE-
ÇUDAS, PROGRESSO, PORTINHO, CAMPO
DE FORA, PASSAGEM DA BARRA, CAPUTE-
RA, RIBEIRÃO PEQUENO, ACADEMIA DE
SAÚDE, POLICLÍNICA, SAMU, CENTRO MA-
TERNO INFANTIL, DST/AIDS” da Secretaria
Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: seu início em 19/05/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 50.449,00 (cinquenta mil
quatrocentos e quarenta e nove reais).
DATA: 19/05/2014.

CONTRATO Nº 058/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: BIZZ SOLUÇÃO EM
INTERNET LTDA
OBJETO: Este contrato tem por objeto a pres-
tação de serviço, pela CONTRATADA ao
CONTRATANTE, de “INTERNET E REDE” de
acordo com proposta anexa ao processo
licitatório acima citado e especificações e
determinações do Edital.
VIGÊNCIA: seu início em 10/06/2014 e seu
término em 10/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 37.423,68 (trinta e sete
mil quatrocentos e vinte e três reais e sessenta
e oito centavos).



Prefeitura Municipal de Laguna 14

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

DATA: 10/06/2014.

CONTRATO Nº 059/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: DISTRIFARMA – FARMÁCIA
E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SOUZA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente
Contrato a aquisição pelo CONTRATANTE e
o fornecimento pela CONTRATADA de medi-
camentos para uso emergenciais, prescritos
por médicos, cujas referências e preços são
os constantes do GUIA DA FARMÁCIA, neces-
sários a imprescindíveis para atendimento aos
usuários do Município de Laguna – SC.
VIGÊNCIA: início em 16/06/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais)
DATA: 16/06/2014

CONTRATO Nº 060/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: CELSO MOACIR GOMES - ME
OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato, o fornecimento de “ACADEMIAS AO
AR LIVRE PARA DIVERSAS COMUNIDADES”
do Município de Laguna/SC.
VIGÊNCIA: início em 17/06/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 78.540,00 (setenta e oito
mil quinhentos e quarenta reais).
DATA: 17/06/2014.

CONTRATO Nº 061/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: J.E SCRAMIN EQUIPA-
MENTOS PARA GINÁSTICA – ME.
OBJETO: Constitui objeto do presente con-
trato, o fornecimento de “ACADEMIAS AO
AR LIVRE PARA DIVERSAS COMUNIDADES”
do Município de Laguna/SC.
VIGÊNCIA: início em 17/06/2014 e seu térmi-
no 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 78.540,00 (setenta e oito
mil quinhentos e trinta e cinco reais)
DATA: 17/06/2014

CONTRATO Nº 062/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONTRATADA: INFODIFITAL INFORMÁTICA
LTDA ME.
OBJETO: Constitui objeto do presente
contrato, o fornecimento de “100 UNIDADES
DE TABLETS” para o uso dos Agentes
Comunitários de Saúde.
VIGÊNCIA: início em 18/06/2014 e seu
término 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 76.540,00 (setenta e seis
mil quinhentos quarenta reais)
DATA: 18/06/2014.

EXTRATOS DOS CONTRATOS - FLC / 2014

CONTRATO Nº 008/2014 - FLC
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA.
CONTRATADA: SCHNIDP SERVIÇOS &
COMÉRCIO LTDA ME.
OBJETO: Constitui o objeto do presente
contrato, serviços técnicos de empresa
especializada na “1ª PARTE DA IMPLAN-
TAÇÃO DO MEMORIAL TORDESILHAS”.
VIGÊNCIA: seu início em 23/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ R$ 485.000,00 (quatro-
centos e oitenta e cinco mil reais).
DATA: 23/06/2014.

CONTRATO Nº 009/2014 - FLC
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA.
CONTRATADA: SCHNIDP SERVIÇOS &
COMÉRCIO LTDA ME.
OBJETO: Constitui o objeto do presente
contrato, serviços técnicos de empresa
especializada em “PESQUISA E ARQUITETURA
PARA A ELABORAÇÃO DE PLANO MUSEO-
LÓGICO E PROJETO MUSEOGRÁFICO PARA
O MHAG – MUSEU HISTÓRICO ANITA
GARIBALDI”.
VIGÊNCIA: seu início em 23/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (setenta mil
reais).
DATA: 23/06/2014.

CONTRATO Nº 010/2014 - FLC
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA.
CONTRATADA: BIZZ SOLUÇÃO EM
INTERNET LTDA
OBJETO: Este contrato tem por objeto a pres-
tação de serviço, pela CONTRATADA ao
CONTRATANTE, de “INTERNET E REDE” de
acordo com proposta anexa ao processo
licitatório acima citado e especificações e
determinações do Edital.
VIGÊNCIA: seu início em 23/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR TOTAL: R$ 2.338,98 (dois mil
trezentos e trinta e oito reais e noventa e oito
centavos).
DATA: 23/06/2014.

EXTRATOS DOS CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 020/2014 - CANCELADO
......................................................................

CONVÊNIO Nº 021/2014 - FLC
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA
CONVENENTE: GRUPO DE TEATRO MUNICI-
PAL - GEMT

OBJETO: O objeto do presente convênio
compreende a cooperação financeira à título
de subvenção social para cobrir déficit
oriundo de despesa de custeio que vise a
promoção de ações culturais.
VIGÊNCIA: início em 04/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DATA: 04/05/2014.

CONVÊNIO Nº 022/2014 - FLC
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO LAGUNENSE DE
CULTURA
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
SOCIAL E CULTURAL DA PARÓQUIA SANTO
ANTÔNIO DOS ANJOS DA LAGUNA
OBJETO: O objeto do presente convênio
compreende a cooperação financeira à título
de subvenção social para cobrir déficit
oriundo de despesa de custeio que vise a
promoção de ações culturais.
VIGÊNCIA: início em 05/06/2014 e seu
término em 05/08/2014.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DATA: 05/06/2014.

CONVÊNIO Nº 023/2014 - PML
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE SURF DE
LAGUNA
OBJETO: O objeto do presente convênio
compreende a cooperação financeira para
promover a 3ª Etapa do Circuito Catarinense
de Surf Amador.
VIGÊNCIA: início em 05/06/2014 e seu
término em 05/07/2014.
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
DATA: 05/06/2014.

CONVÊNIO Nº 024/2014 - FMT
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE
TURISMO
CONVENENTE: LAGUNA MOTO CLUBE
OBJETO: O objeto do presente convênio
compreende a cooperação financeira para
custear as despesas provenientes dos atos
oficiais de promoção do Esporte e Turismo
da CONCEDENTE, em razão da realização do
“3º MOTO LAGUNA DE INVERNO” que se
realizará na Avenida Senador Gallotti, nos dias
25 e 26 de Julho do corrente.
VIGÊNCIA: início em 17/06/2014 e seu
término em 28/09/2014.
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DATA: 17/06/2014.

CONVÊNIO Nº 025/2014 - PML
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO CENTRO DE
RECUPERAÇÃO INTEGRAL SOCIAL E CUL-
TURAL DE LAGUNA
OBJETO: O objeto do presente convênio
compreende a cooperação financeira à título
de subvenção social para cobrir déficit
oriundo de despesa de custeio da Coorde-
nação de Políticas de Prevenção, Atenção e
Reinserção de Usuários de Crack, Álcool e

Convênios



Prefeitura Municipal de Laguna 15

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

outras substâncias que causam dependência
do “CENTRO TERAPÊUTICO ÁGAPE VIDA”.
VIGÊNCIA: início em 25/06/2014 e seu
término em 31/12/2014.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA: 25/06/2014.

CONVÊNIO Nº 026/2014 - FMS
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
CONVENENTE: SERVIÇO SOCIAL DO
COMÉRCIO - SESC
OBJETO: Este convênio tem por finalidade o
desenvolvimento do Projeto ODONTOSESC,
implantado no Estado de Santa Catarina,
objetivando a educação para a saúde bucal,
através da assistência odontológica à
comunidade, bem como a realização de ações
de Educação em Saúde.
VIGÊNCIA: início em 11/08/2014 e seu
término em 14/11/2014.
VALOR: R$ 69.360,00 (sessenta e nove mil,
trezentos e sessenta reais),
DATA: 25/06/2014.

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS
CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 002/2014 – PML
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGUNA.
CONTRATADA: DM ASSOCIADOS GESTÃO
EMPRESARIAL E ENGENHARIA LTDA
ADITIVO DE VALOR: R$ 202,21 (duzentos e
dois reais e vinte e um centavos)
DATA: 16/06/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 004/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: LUIZ FABIANO SILVEIRA –
ME
ADITIVO DE PRAZO: Prorrogado até o dia
17/10/2014
DATA: 07/06/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 005/2014 - FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.
CONTRATADA: CONSTRUÇÕES VITÓRIA
LTDA - ME
ADITIVO DE PRAZO: Prorrogado até o dia
07/10/2014
DATA: 07/06/2014

Aditivos

Publicação da Prefeitura Municipal
de Laguna, editada pela Secretaria de

Comuniação Social - Secom.

Prefeito Municipal:
Everaldo dos Santos

Endereço:
Rua Voluntário Carpes, 155 - Centro

CEP 88790-000 - Laguna - SC

E X P E D I E N T E

www.laguna.sc.gov.br

Diário Oficial

Este documento está disponível no site:

Tel.: (48) 3646-1047(ramal-24)

A N E X O S
Esta publicação

CONTÉM OS SEGUINTES ANEXOS:

..............................................................
Total de páginas

desta edição impressa: 17 pg.

1) BALANCETE FINANCEIRO
Maio/ 2014.

(Por categoria econômica)

2) EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO POR
AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO

DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
- DETRAN / SC -

(No. 122 1428 a 122 1482/13)

OBS.: Os ANEXOS do item 2
estão publicados separadamente em

arquivos digitais PDF no site da
Prefeitura de Laguna:

www.laguna.sc.gov.br



Prefeitura Municipal de Laguna 16

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549

Diário Oficial

ANEXOS

Balancete Financeiro
MAIO / 2014

(Por categoria econômica)



Prefeitura Municipal de Laguna 17

Diário Oficial Laguna, 30 de junho / 2014Publicação Mensal Nº 549


